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Svar (19/7 91): 

Skatteministeren (Bertel Haarder, fg.): 
Toldvæsenets praksis i forbindelse med ud- 

stedelse af landsætnings- og provianteringstil- 
ladelser er at give sådanne tilladelser til trans- 
portselskaber -  statslige som private -  der op- 
fylder de betingelser, som gælder for at få en så- 

*dan tilladelse, og de krav, som toldvæsenet stil- 
ler med henblik på kontrollen af varer, som rej- 
sende medbringer ved ankomst til Danmark, 
og som er indkøbt enten i udlandet eller om 
bord på skib eller fly eller i lufthavn. 

De statslige transportselskaber er selvsagt 
opmærksomme på udviklingen i EF omkring 
taxfree shopping, og jeg går ud fra, at de indret- 
ter deres investeringspolitik i lyset heraf, men 
det ligger uden for skatteministerens ressort at 
gribe direkte ind i sådanne investeringsplaner. 

Spm. nr. S 708 

Til kirkeministeren (9/7 91) af: 

Tommy Dinesen (SF): 

»Kan ministeren oplyse, hvor mange søfolk 
der har meldt sig ud af folkekirken siden indfø- 
relse af Dansk Internationalt Skibsregister 
(DIS), som medførte, at rederne beholder kir- 
keskatten?« 

Begrundelse 

I flere dagblade har der været omtale af, at en 
dansk sømand har måttet udmelde sig af folke- 
kirken for derved at få kirkeskatten udbetalt 
kontant. Den pågældende har herefter frivilligt 
indbetalt bidraget, som han fik tilbage, til bl.a. 
en sømandskirke. 

Men det vides, at også andre har udmeldt sig 
af folkekirken, fordi DIS medfører kontant til- 
bagebetaling. 

Svar (15/7 91): 

Kirkeministeren (Torben Rechendorff): 
Kirkeministeriet modtager ikke indberetnin- 

ger om udmeldelser af folkekirken, og perso- 
ner, der melder sig ud af folkekirken, behøver 
ikke give nogen begrundelse for udmeldelsen 
eller oplyse noget om deres personlige forhold, 
således heller ikke, om de er søfolk, der er ansat 
af DIS-registrerede rederier. 

Jeg har i anledning af den tidligere debat om 
DIS-ordningens konsekvenser for søfolk, der 
er medlemmer af folkekirken, i marts måned i 
år modtaget en redegørelse fra Danmarks Re- 
deriforening. Af denne fremgår det, at der 
blandt søfolk forhyret på DIS-registrerede ski- 
be er registreret 10,96 pet., som ikke er medlem- 
mer af folkekirken. Procenten var for godt et år 
siden 10,53, altså en stigning på 0,43. Disse tal 
svarer til landsgennemsnittet af ikkemedlem- 
mer af folkekirken og til den årlige stigning i 
antal udmeldte. 

Efter disse oplysninger er der altså ikke 
grundlag for at antage, at DIS-ordningen har 
medført, at antallet af udmeldelser af folkekir- 
ken er større for søfolk end for andre befolk- 
ningsgrupper. 

Når det i spørgsmålet anføres, at indførelsen 
af DIS medførte, at »rederne beholder kirke- 
skatten«, må det understreges, at lovgivningen 
om DIS ikke indeholder nogen særbestemmel- 
ser om kirkeskat. Rederne »beholder« også 
statsskat og kommuneskat af den indtægt, der 
hidrører fra søfolks indtægter på DIS-registre- 
rede skibe. Den særlige praksis, hvorefter DIS- 
registrerede søfolk får udbetalt et kontant be- 
løb, hvis de ikke er medlemmer af folkekirken, 
beror på overenskomster mellem rederiforenin- 
gen og søfolkenes organisationer. 

Jeg har fuld forståelse for, at mange undrer 
sig over, at søfolk på DIS-registrerede skibe får 
»refunderet« et beløb svarende til en gennem- 
snitlig kirkeskat, hvis de melder sig ud af folke- 
kirken. For de betaler jo ikke kirkeskat, selv om 
de er medlemmer. Aftalen mellem rederifor- 
eningen og søfolkenes organisationer om den- 
ne besynderlige ordning har, så vidt jeg er ori- 
enteret, baggrund i et krav fra organisationerne 
om, at deres medlemmer ikke måtte stilles øko- 
nomisk ringere efter indførelsen af DIS. Og før 
indførelsen af DIS fik søfolk, der meldte sig ud 
af folkekirken, kontant godtgjort et beløb fra 
sømandsskattekontoret svarende til den gen- 
nemsnitlige kirkeskat. 

Det er altså et faktum, at rederierne har en 
økonomisk fordel af, at søfolkene er eller for- 
bliver medlemmer af folkekirken. Personligt 
finder jeg denne situation meget uheldig, men 
jeg har ingen mulighed for at fremtvinge en æn- 
dring af aftalerne. Jeg anser det heller ikke for 
sandsynligt, at der vil være politisk mulighed 
for gennem en ændring af DIS-lovgivningen at 


